
 

 
 
 

DECRETO N. 488/2020 

OGGETTO: “Affidamento dell’incarico professionale per l’ATF del P.R.P. di Olbia” 

Smart Cig Z472F9F1E7. 

Aggiudicazione definitiva e affidamento. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 

agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo 

DEIANA Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per 

l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del 

D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive 

modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti 

ancora vigenti; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM 

R.U. 7333 del 13.03.2020, al Prot. 5828 stessa data; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 471 del 03/12/2020 con il quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura di cui all’oggetto sulla piattaforma telematica 

in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, per 

l'affidamento dell’incarico professionale relativo all’ATF del PRP del Porto di Olbia, 

ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano, per servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, per un importo a base d’asta pari a € 16.875,00 oltre oneri previdenziali e 

I.V.A. di legge, con imputazione dell’importo complessivo al capitolo U 2.1.1.012 

“Azioni per lo sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti 

ricerche e logistica” del bilancio di previsione 2020;  

 

VISTE le risultanze della procedura di gara identificata con ID n. 1041 nella Piattaforma 

informatica dell’Ente come riportate nel verbale delle operazioni di gara prot. n. 

24580 del 16.12.2020, svolte regolarmente; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
 
 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo Smart Cig 

Z472F9F1E7, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

PRESO ATTO che il professionista Ing. Marco Tartaglini, con sede legale in via Tommaso 

Fortifiocca 114, 00178 Roma Capitale (RM), P.I. / C.F.: 07939420589 / 

TRTMRC61E10H501K, è risultato aggiudicatario del servizio in oggetto, il quale ha 

presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di Euro 15.000,00, oltre 

oneri previdenziali e I.V.A. di legge, con un ribasso del 11,111 % sull’importo a base 

d’asta di € 16.875,00; 

 

SENTITO il R.U.P e Dirigente dell’Area Tecnica, considerato, che lo stesso propone 

l’affidamento del servizio in oggetto nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, presentate dal 

professionista, e che in caso di false dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, 

l’affidamento alla ditta sarà da considerarsi nullo; 

 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche di legge sulle dichiarazioni all’art. 80 del D.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii, presentate dalla Ditta;  

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” 

del Bilancio di previsione dell’anno 2020 con Decreto n. 471 del 03/12/2020; 

 

VISTI gli atti d’ufficio e ritenuto di dover procedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il verbale di gara con prot. n 24580 del 16/12/2020 e l’intero esito della 

procedura di gara di cui all’oggetto identificata con ID 1041.  

 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione dell’incarico professionale relativo all’ATF del PRP del 

Porto di Olbia all’operatore economico Ing. Marco Tartaglini, con sede legale in via 

Tommaso Fortifiocca 114, 00178 Roma Capitale (Roma), P.I. / C.F.: 07939420589 / 

TRTMRC61E10H501K. 

 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista l’importo di € 15.000,00 oltre gli 

oneri previdenziali del 4% INARCASSA pari a € 600,00, per un importo complessivo di € 

15.600,00, con imputazione a valere sul capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo 

strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” del bilancio di 

previsione 2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 

 



 

 
 
 

 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’Aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa. L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente 

aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

 

6. DI DARE MANDATO al RUP per addivenire alla stipula del Contratto e per gli ulteriori 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP e Dirigente della DTN               

Ing. Alessandro Meloni 

Il Segretario Generale                           

Avv. Natale Ditel 

            Il Presidente                              

Prof. Avv. Massimo Deiana 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

Dott.ssa Valeria Serra 

(per la copertura finanziaria) 


		2020-12-16T12:07:17+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-12-16T12:15:13+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-12-16T12:20:16+0000
	NATALE DITEL


		2020-12-16T12:34:26+0000
	MASSIMO DEIANA




